
 
  

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it - castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

548 05/11/2025 

 
Numero settoriale _168 
 

 
Settore Tecnico LL.PP - Manutentivo - Tecnico  PNRR 

 
Settore Tecnico LL.PP - Manutentivo - Tecnico  PNRR 

 
 
 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE ONERI CUC ROGGIANO PER ESPLETAMENTO 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E 
POSA IN OPERA, INTERVENTO “SMART BIN E SMART WASTE PER 
GESTIRE RIFIUTI, SORVEGLIANZA ABBANDONO E DEPOSITO 
INCONTROLLATO, TARIFFAZIONE PUNTUALE E INCENTIVAZIONE DEL 
RIUSO” NEL COMUNE DI CASTIGLIONE COSENTINO, MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA.    

CUP: H21E23000080006 – CIG: B28859C467 

 
 

 



 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Adotta la seguente determinazione: 
VISTO il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021  che  ha  
assegnato,  al Ministero  della  transizione  ecologica  (ora  Ministero  dell’Ambiente  e  della  
Sicurezza  Energetica) 1.500.000.000,00 euro per l’Investimento 1.1, nell’ambito della Missione 2, 
Componente 1 del PNRR, che prevede la realizzazione di nuovi impianti di gestione dei rifiuti e 
l’ammodernamento di impianti esistenti; 
PREMESSO: 
- che il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per 
tre Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per gli interventi a valere sulla la linea A, 
miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani; 
- che con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in 
data 24/11/2021 è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 
DATO ATTO che il comune di Castiglione Cosentino ha partecipato all’Avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea 
d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani” con il progetto denominato “Smart Bin e Smart Waste per gestire rifiuti, sorveglianza 
abbandono e deposito incontrollato, tariffazione puntuale e incentivazione del riuso”; 
POSTO che il progetto candidato dall’Ente è risultato aggiudicatario del contributo con Decreto n. 
243 del 14/07/2023 che individua le proposte progettuali ammesse a finanziamento, per un importo 
di euro 579.482,92 IVA compresa e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 di approvazione del Piano Nazionale per la 
Ripresa e Resilienza – PNRR; missione 2, Componente 1 Investimento 1.1; 
DATO ATTO che per l’intervento di che trattasi è stato acquisito il CUP H21E23000080006; 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 112 07/12/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto, “Proposte di miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei 
rifiuti urbani nel comune di Castiglione Cosentino”, in un unico livello, ai sensi dell’articolo 23, 
comma 14 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTA la determinazione a contrarre Reg. Gen. n°140 del 15/03/2024  con la quale è stata indetta 
la procedura aperta per l’affidamento “DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA, INTERVENTO 
“SMART BIN E SMART WASTE PER GESTIRE RIFIUTI, SORVEGLIANZA ABBANDONO E 
DEPOSITO INCONTROLLATO, TARIFFAZIONE PUNTUALE E INCENTIVAZIONE DEL RIUSO” 
nel comune di Castiglione Cosentino; 
VISTA la proposta di aggiudicazione in data 04 dicembre 2024  con la quale la commissione di 
gara, proponeva l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’O.E. EMZ Tecnologie Ambientali S.R.L. 
con sede in Via Luigi Galvani 33, Bolzano (BZ), 39100 e dava atto dell’esclusione dell’O.E.  DBM 
INTERNATIONAL per non aver indicato i costi della manodopera e degli oneri aziendali per 
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 
VISTA la Determinazione n.110 del 11/03/2025 avente ad oggetto: “PRESA ATTO PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA APPALTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA, 
INTERVENTO “SMART BIN E SMART WASTE PER GESTIRE RIFIUTI, SORVEGLIANZA 
ABBANDONO E DEPOSITO INCONTROLLATO, TARIFFAZIONE PUNTUALE E 
INCENTIVAZIONE DEL RIUSO” NEL COMUNE DI CASTIGLIONE COSENTINO, MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA.  CODICE CUP: H21E23000080006 – CIG: B28859C467”; 
VISTA la determinazione di aggiudicazione definitiva R.G. n° 320 del 01/07/2025 e di 
approvazione del QE post-aggiudicazione aggiornato a seguito della gara; 
VISTO la richiesta prot. 8518 del 10/10/2025 con la quale viene richiesto il pagamento degli oneri 
di centrale di committenza da parte della CUC Roggiano che ha espletato la procedura aperta di 
cui all’oggetto; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzato (Deliberazione di C.C. n° 2/2016); 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni di cui al D. L. 174/2012 conv. in L. 213/2012; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 con particolare riferimento all'Allegato 4/2; 



 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la Legge n°207 del 30/12/2024 (Legge di bilancio 2025); 
Vista la L. 190/2012 e ss.mm.; 
Visto il decreto 11102 del 31/12/2024 ad oggetto: “Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione. Attribuzione incarico di Elevata Qualificazione (EQ) al Geom. Francesco Saverio 
Smeriglio (ex Cat.D/D2) per il settore Tecnico LL.PP.-Manutentivo, Servizio Idrico Integrato – Dal 
01/01/2025 al 31/12/2025”; 
Vista la deliberazione di C.C. n° 9 del 04/04/2024 di Approvazione BP/2024-2026 Anno 2024 e 
relativi Allegati; 
Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 14-01-2025, ad oggetto: “Manovra B.P. 2025/2027 in corso 
di definizione (Art. 163 co. 2 e 3 del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.) – Anno 2025 – Assegnazione 
Provvisoria Risorse ai Responsabili di Settore/Titolari EQ - Anno 2025”; 
VISTA la deliberazione di C.C. N. 7 del 28/02/2025 ad oggetto: "Bilancio di Previsione 2025-2027 - 
Anno 2025 e relativi allegati". 
Vista la deliberazione di G.C. n. 25 del 19/03/2025 di Approvazione PEG Definitivo ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG Definitivo- 2025/2027 – Anno 2025 – 
Assegnazione ai Centri di Responsabilità dell�Ente -Titolari di E.Q., ai sensi dell�art.169 del 
TUEL”; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
Visto il decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
Acquisito l’esito positivo della verifica preliminare da parte dell’ufficio finanziario 
Visti gli Atti d’Ufficio; 

D E T E R M I N A 
 
la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
di LIQUIDARE alla al comune di Roggiano Gravina la somma di € 6.631,29 quale 
pagamento a saldo degli oneri di centrale di committenza alla CUC ROGGIANO per la 
procedura aperta per l’affidamento della “fornitura e posa in opera, intervento “smart bin e 
smart waste per gestire rifiuti, sorveglianza abbandono e deposito incontrollato, 
tariffazione puntuale e incentivazione del riuso” nel comune di castiglione cosentino” 
(CUP: H21E23000080006 – CIG: B28859C467); 
di IMPUTARE, la somma complessiva di 3.549,04 sul Cap. 0159901 UEB 
U.1.03.02.15.000 BP 2025, gestione residui; 
DI ACCERTARE: 
o ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

o ai sensi  e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 

o il visto di regolarità contabile da parte del responsabile settore economico/finanziario 
ai sensi dell’art. 183 c.7 T.U.E.L. attestante la copertura finanziaria della spesa 
prevista è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 



 

 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
Di DARE ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell'art. 6 del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, 
situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 
di TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Finanziario, ai sensi degli artt.151 
comma 4 e 183 del Dlgs. 267/2000, per ogni conseguente adempimento e riscontro, ivi compreso 
attestazione di copertura finanziaria e parere di regolarità contabile; 
Di   DARE   COMUNICAZIONE   della  presente  ai  Capigruppo  Consiliari  e Prefettura di 
Cosenza. 
Di DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet www.comune.castiglionecosentino.cs.it. 
 
 
 
 Il responsabile   
 Smeriglio Francesco Saverio / InfoCamere 

S.C.p.A.   
 Atto firmato Digitalmente 

 


